Принято                                                                                                            Утверждаю

на заседании Совета лицея                                           Директор МБОУ «Лицей № 52»

Протокол № 12 от03.09.2013 г.                                            __________ А.В. Малистова

ПОЛОЖЕНИЕ

 об установлении требований к одежде и внешнему виду

 учащихся МБОУ «Лицей № 52 » г. Рязани

В связи с вступлением с 01 сентября 2013 года Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» № 27Э-ФЗ от 29.12.2012 г., согласно которому

установление требований к одежде обучающихся относится к компетенции

образовательной организации, в МБОУ «Лицей №52» разработано настоящее

положение.

Единые требования к одежде учащихся лицея по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования вводятся с

целью:

• Обеспечения учащимся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни.

• Устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между учащимися.

• Предупреждения возникновения у учащихся психологического дискомфорта

перед сверстниками.

• Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирование

школьной идентичности.

• Упорядочение взаимоотношений между лицеем и родителями в вопросе

внешнего вида учащихся лицея.

Общие положения.

1. Настоящее Положение составлено на основании п. З ст.28 Закона «Об образовании

в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28.03.2013г. N ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде

обучающихся», Устава МБОУ « Лицей № 52 », Правил лицейской жизни.

2. Настоящее Положение является локальным актом лицея и обязательно для

выполнения сотрудниками, учащимися и их родителями (лицами их заменяющими).

3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного

из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

4. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

5. Настоящее положение вступает в силу с 03 сентября 2013 года.

Требования к одежде и внешнему виду:

1. Внешний вид и одежда учащихся лицея должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер. Наличие сменной обуви

обязательно.

2. Виды одежды подразделяется на повседневную, парадную и спортивную. Учащийся

обязан носить повседневную одежду ежедневно. Спортивная форма в дни уроков

физической культуры приносится с собой и надевается только на уроки физической

культуры. В дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий,

праздников лицеисты надевают парадную одежду.

3. Школьная повседневная одежда многовариантна.

Для девочек: классического стиля - платья, юбки, сарафаны, брюки (от талии),

пиджаки, жилеты следующих цветов: черный, синий, серый, коричневый; блузки

рубашечного покроя, водолазки однотонных светлых тонов.

Для мальчиков: брюки, пиджак или жилет, цветовая гамма: черный, синий, серый,

коричневый; рубашка или водолазка, однотонного цвета светлых тонов, пуловер

трикотажный однотонный при наличии рубашки. Возможны любые комбинации из

вышеперечисленных предметов при условии соблюдения требований к цвету и деловому

стилю одежды.

Приоритетным является ношение форменного жилета с эмблемой лицея.

4. Парадная одежда лицеиста включает в себя форменный жилет с эмблемой лицея,

белую рубашку или водолазку, у девушек темные брюки или юбку, у юношей - темные

брюки.

5. Для юношей и девушек обязательна аккуратная деловая прическа. Для

девочек распущенные длинные волосы недопустимы.

6. Спортивная форма:

Для занятий в спортивном зале: футболка; спортивные шорты, бриджи, брюки; носки;

спортивная обувь (кроссовки или кеде не на черной подошве).

Для занятий на улице осенью и весной: футболка; спортивный костюм, ветровка; носки;

спортивная обувь.

Для лыжной подготовки: лыжи с креплениями и соответствующими росту палками;

теплый спортивный костюм (куртка и теплые спортивные брюки), спортивная шапочка;

перчатки или варежки; теплые носки; лыжные ботинки.

7. Не является школьной одеждой: джинсовая одежда (брюки, юбки, сарафаны),

одежда бельевого и спортивного стилей, а так же брюки, юбки любого цвета с

вышивкой, обстрочкой, надписями, заклёпками, молниями. Ношение указанной одежды

на учебные занятия не допускается.

Спортивная обувь (кроссовки, кеды и т.д.) не может выступать в роли сменной обуви.

Не допускается ношение броских украшений: бус, колье, а так же длинных, крупных

серёг, ремней с крупными бляшками, пирсинга.

Права и обязанности учащихся.

1. Учащийся имеет право выбирать школьную одежду в соответствии с предложенными

вариантами.

2. Учащийся обязан носить повседневную школьную одежду ежедневно.

3. Ответственность за нарушение данного Положения несут родители (законные

представители) лицеиста.

Порядок введения и механизм поддержки выполнения положения.

1. Ответственность за доведение информации до учащихся, родителей (законных

представителей) и соблюдение пунктов данного Положения возлагается на классных

руководителей.

2. Данный локальный акт является приложением к Правилам лицейской жизни и

подлежит обязательному исполнению обучающимися и работниками учреждения.

Несоблюдение данного Положения является нарушением Правил поведения

обучающихся в лицее.